
HASZNÁLATI ÚTMUTATÓ | USER MANUAL | BEDIENUNGSANLEITUNG
INSTRUKCJA UŻYTKOWANIA | INSTRUCŢIUNI UTILIZARE |

KORISNIČKI PRIRUČNIK | NAVODILO ZA UPORABO | MANUALE
UTENTE | NÁVOD NA POUŽITIE | NÁVOD NA POUŽITÍ | KORISNIKI

PRIRUČNIK | MANUEL D’UTILISATION | MANUAL DE USUARIO

AKM

Uživatelský manuál
Kompaktní jistič

Montáž musí vykonat osoba s 
příslušnými elektrotechnickými 
kvalifikacemi ! 

Elektrické napětí! 
Životu nebezpečné!Pozor!



A K M 4 -

1

1., Použití

Kompaktní jistič se může použít při frekvencích AC50/60 HZ,při maximálním jmenovitém napětí 690 V 
a při maximálním jmenovitém proudu 630 A. Pokud je jmenovitý proud pod 630 A může se kompaktní 
jistič  použít  pro ochranu motorů. Jistič se může použít jako spinač k zapínaní motorů.

Jmenovitý proud

Dom Rozměry  

Fixovaný Typ 

Thermomagnetické nastavitelné

Kompaktní jistič 

Společnost kód

3., Typ jističe

2., Pracovní prostředí

Teplota: -5° ~ + 40° C, průměrná teplota nemůže být vyšší než +35°C za 24 hodin.
Relativní vlhkost: při maximální teplotě 40°C nesmí být vyšší než 50%, nižší teplota nám dovoluje 
relatívně vyšší vlhkost, například: při  teplotě 20°C vlhkost může být  80%.
Nadmořská výška nesmí být vyšší než 2 000 metrů. 
Nemůže se aplikovat ve výbušném prostředí, v prostředí, kde je vysoké ohrožení koroze kovu, v 
elektrostatickém prostředí. 
Nesmí se používat na místech kde hrozí přímí kontakt s deštěm a sněhem. Stupeň znečištění 3.



UVR

UVR

2

 Odpojený Vypnutý Zapnutý

Odpojený -> 
Vypnutý

Vypnutý -> 
Zapnutý

Zapnutý Test tlačítko Odpojený

A., Test provozu 

B., Vnitřní komponenty a instalace

Pomocný kontakt 

Signalizační kontakt

Zkratová spoušť 

Napěťová spoušť 



300

308

310

318

320

327

328

329

330

338

340

341

348

350

360

361

362

368

369

370

371

378

3

Accessories Table

Instalace termomagnetických vnitřních součástí jističe
Typ

Podpěťový spínač 

Zkratový spínač 

Poznámka: 
K AKM2 kód350 potřebuje samostanou levou část

Alarm spínač 

Pomocný kontakt (1NO 1NC)  

Dvojitý pomocný kontakt (2NO 2NC) 

Příslušenství

Počet pólů

Nic

AKM1
3P

AKM2
3P

AKM3 / AKM4
3P

Alarm spínač

Pomocný kontakt,  
1NO,1NC kontakt + Alarm spínač

Zkratový spínač + pomocný kontakt, 
2NO,2NC kontakty

Dva pomocné kontakty s 2NO,2NC 
kontakty

Zkratový spínač

Pomocný kontakt,  
2NO, 2NC kontakty + Alarm spínač

Zkratový spínač 
+ pomocný alarm kontakt

Pomocný kontakt, 1NO, 1NC   
kontakt + pomocný alarm spínač

Zkratový spínač + Alarm spínač

Podnapěťová spoušť

Zkratový spínač 
+ podpěťový spínač

Pomocný kontakt, 2NO, 2NC  
kontakty, pomocný alarm spínač

Pomocný kontakt ,  
1NO, 1NC kontakt 

Podnapěťová spoušť  
+ Alarm spínač

Dva pomocné kontakty s 1NO, 1NC 
kontaktem

Podpěťový spínač+pomocný kontakt, 
1NO, 1NC kontakt

Pomocný kontakt ,  
2NO, 2NC kontakty

Zkratový spínač + pomocný kontakt, 
1NO, 1NC kontakt

Pomocný kontakt,1kontakt +  
pomocný kontakt, 2NO, 2NC kontakty

Podpěťový spínač+pomocný kontakt, 
2NO, 2NC kontakty

Podpěťový spínač+pomocný alarm 
spínač

Levá
instalace

Manipulační rameno

Pravá
instalace



L

P
1

P
2

U

U
C

1
U

C
2

SHTa SHTc

ALa ALb ALc

Axc Axb Axa

ALa ALb ALc

L

P
1

P
2

U

U
C

1
U

C
2

SHTa SHTc

ALa ALb ALc

Axc Axb Axa

ALa ALb ALc

L

P
1

P
2

U

U
C

1
U

C
2

SHTa SHTc

ALa ALb ALc

Axc Axb Axa

ALa ALb ALc

4

Vnitřní komponenty 

Vnitřní komponenty AKM1, AKM2, AKM3, a AKM4 podpěťové relé, zkratová spoušť, pomocný kontakt, 
alarm spínač. Hlavní technické parametry a schéma zapojení je nasledující:

Podpěťové relé 

Jmenovité pracovní napětí Hlavní vlastnosti

AC220 , AC240 
AC380, AC415

A.,  Podpěťová spoušť se musí otevřít, 
když se napětí sníží na 70–35% jmen-
ovitého napětí.

B.,  Podpěťová spoušť se nemůže zavřít, 
když je hodnota napětí nižší o 35% 
než jmenovité napětí, aby jsme zab-
ránili zapnutí jističe.

C.,  Podpěťová spoušť musí zabezpečit 
zavření jističe, když napětí spadne na 
85% jmenovitého napětí.

Zkratový spínač

Jmenovité pracovní napětí Hlavní vlastnosti
DC24, DC110  
AC220, AC380

Zkratový spínač spolehlivě pracuje, když 
je jmenovité napětí  mezi 70 % a 110 %.

Pomocný kontakt, alarm spínač

Jmenovité pracovní napětí Hlavní vlastnosti

Pomocný kontakt 
Dáva různé signály i při zapnutém a vyp-
nutém stavu jističe.

Alarm spínač 
Dáva různé signály i při normálním a 
chybovém chodu jističe.

Pomocný + alarm kontakt 
Dáva různé signály při zapnutém, vypnu-
tém a chybovém chodu.



5

C., Vnitřní komponenty a instalace

AKM1
AKM2

Pozor:
(1)  Když používáme podpěťovou spoušť tak  

spoušť musí být pod napětím, aby jsme mohli 
zapnout jistič

(2)  Podpěťová spoušť a zkratová spoušť nemůžou 
fungovat najednou.

(3)  Zkratový spínač, podnapěťové spouště se musí 
instalovat z pravé strany, pomocný kontakt a 
alarm kontakt se musí instalovat z levé strany.

         Po nainstalování pomocného zařízení je potřeba 
přidat vzpěru, aby se zabránilo uvolnění.

AKM3
AKM4

(1)  Když používáme podpěťovou spoušť tak 
spoušť musí být pod napětím, aby jsme mohli 
zapnout jistič 

2)  Alarmový spínač instalujeme na levou stra-
nu, pomocný kontakt, zkratový spínač a pod-
napěťovou spoušť na pravou stranu. Pomocný 
kontakt proti přetížení se musí nainstalovat na 
pravou stranu.

Číslo Typ
Šířka zapojovací  

svorky (mm)
Průměr dírky na  

svorce  (mm)
1 AKM1 17 ∅ 9
2 AKM2 22 ∅ 9
3 AKM3 28 ∅ 11
4 AKM4 28 ∅ 11



6

D., Instalace

E., Zapojení

Normální zapojení

Ezt az ábrát személyes 

megbeszélés alapján ki-

egészítjük.



7

F., Připojení vodičů

G., Instalace bariéry proti jiskře



8

Charakteristika

Technický popis AKM série mechanicky nastavitelných jističů

AKM1, AKM2, AKM3, AKM4
 Termické odpojení Magnetické odpojení

Standart
IEC60947-2

Limit na  
nevypínací proud 

Vypínací 
proud 

Čas Konstant proud
Odpojovací 

proud
Čas    

Hranice 

10-63A
1.05 X IN ≥1h 8 × IN ≥0.2s

1.30 × IN <1h 12 × IN <0.2s

80-630 A
1.05 X IN ≥2h 8 × IN ≥0.2s

1.30 × IN <2h 12 × IN <0.2s

No ln (A) POPIS Požadavky

1

160-630

Nastavení opoždění vypnutí při 
přetížení

0.8-1.0 ln Nastavitelná

2
Nastavení zkratového proudu bez 

opoždění
5 In-10 In Nastavitelná

3

Zkratová odolnost 

0.8*(5 In/10 ln),  
In 2s pod se neodpojí

4
1.2*(5 In /10 ln),  

ln 2s pod se odpojí

Thermické  
nastavitelné

Magnetické 
nastavitelné



9

Název Typ Množství Obraz

Šrouby
M4 X 40

M4 matice

3P

2

Bariéra proti jiksře 4

Rozměry (mm)

AKM1

Příslušenství

Potřebné nářadí

Šesthranný klíč Šroubovák



10

Bariéra proti jiskře (odstranitelná)

Přední pohled, rozměry vodičů (mm)

Rozměry (mm)

AKM1



11

Šestihranný klíč Šroubovák

Název Typ Množství Obraz

Šrouby
S M4 X 55
H M4 X 80
M4 matice

3P

2

Bariéra proti jiksře 4

Rozměry (mm)

AKM2

Příslušenství

Potřebné nářadí



12

Rozměry (mm)

AKM2

Bariéra proti jiskře (odstranitelná)

Přední pohled, rozměry vodičů (mm)



13

Šestihranný klíč Šroubovák 

Název Typ Množství Obraz

Šrouby 
M6 X 75

M4 matice

3P

4

Bariéra proti jiksře 4

Rozměry (mm)

AKM3
AKM4

Příslušenství

Potřebné nářadí



14

AKM3
AKM4

Rozměry (mm)

Bariéra proti jiskře (odstranitelná)

Přední pohled, rozměry vodičů (mm)



15

Instalace

1. Před instalací zkontrolujte , že typ jističe vyhovuje  požadavkům. Průměr CU vedení 
se musí shodovat s jmenovitým proudem jističe.

2. Běhěm instalace se musí všechny šrouby pořádně dotáhnout.

3.  Neotvírejte kryt jističe, parametry byly nastavené a kvalifikované v továrně.Neupra-
vujte!

Test standartní vypínací křivky kompaktního jističe

Jmenovitý proud a standartní průměry vodiče

Číslo Jmenovitý proud
Standartní průměr 

vedení   
(mm2)

Jmenovitý proud
Standartní průměr 

vedení
(mm2)

1 0-8A 1.0 9-12A 1.5

2 13-15A 2.5 16-20A 2.5

3 21-25A 4.0 26-32A 6.0

4 33-50A 10.0 51-65A 16.0

5 66-85A 25.0 86-100A 35.0

6 101-115A 35.0 116-130A 50.0

7 131-150A 50.0 151-175A 70.0

8 176-200A 95.0 201-225A 95.0

9 226-250A 120.0 251-275A 150.0

10 276-300A 185.0 301-350A 185.0

11 351-400A 240.0 401-500A 2*150mm2

12 501-630A 2*185mm2 631-800A 2*240mm2

13 801-1000A 2*300mm2 1001-1250 2*400mm2



Ez a dokumentum előzetes bejelentést nélkül megváltozhat! Naprakész információk a honlapon!
This document could be modified without notice. Updated Information on Website.

Änderungen am Dokument ohne Ankündigung möglich. Aktuelle Informationen finden Sie auf unserer Webseite.
Zastrzegamy możliwość zmiany niniejszego dokumentu bez uprzedzenia! Bieżące informacje można znaleźć na stronie internetowej!

Acest document poate fi modificat fără o notificare prealabilă! Informaţii actualizate pe pagina noastră de internet!
Ovaj dokument se može promeniti bez prethodne najave ! Aktuelne informacije možete naći na web-sajtu!

Ta dokument se lahko spremeni brez predhodnega obvestila! Posodobljene informacije najdete na spletni strani!
Questo documento può cambiare senza preavviso. Informazioni aggiornate si trovano sul sito internet.

Tento dokument sa môže zmeniť bez predchádzajúceho oznámenia! Aktuálne informácie na web-stránke!
Tento dokument může být změněn bez předchozího oznámení! Aktuální informace na web-stránce!
Ovaj dokument se može promijeniti bez prethodne najave. Važeće informacije su na web stranici.

Ce document pourrait être modifié sans préavis. Mise à jour de l’information sur le site Web
Este documento puede ser modificado sin previo aviso. Información actualizada en la página web

www.traconelectric.com

16

Používání a servis

•  Před použitím pozorně prostudujte pokyny!

• Používejte v normálním pracovním prostředí a režimu!

•  Před instalací zkontrolujte, že typ jističe souhlasí s Vašimi požadavky!

•  Po zapojení zkontrolujte zapojení všech vodičů a potom zapojte do sítě !

•  Montáž vykonávejte podle pokynů, jističe nesmí překonat nadměrnou mechanickou 
zátěž!

•  Záruka se nevztahuje na nesprávné použití, spadnutí, nesprávnou instalaci,na poško-
zení vnějším povětrnostním vlivem, ani na přírodní katastrofy!

•  Ovládací páčka by se měl před zapnutím jističe několikrát posunout nahoru a dolů, 
ovládací mechanizmus by měl působit pružně a spolehlivě.

•  Při poruše v ovládacím obvodu se jistič vypne a páčka musí být v dolní poloze.

•  Pokud došlo k vypnutí jističe, nejdřív zjistěte příčinu poruchy a odstraňte jí. Potáhněte 
ovládací páčku dolů, ovládací mechanizmus „znova zapněte“.

•  Vnější povrch jističe by se měl vždy očistit od prachu, aby se zachovala dobrá izolace.


